USUSFRUCTUS jus, alienis rebus utendi fruendi salvâ
rerum substantiâ. *l. 1. de usufr. princ. Inst. eod. tit.*

III.

Intelligimus autem hîc per verba hæc: Jus utendi fruendi,
cum *Accurs. in princ. Inst. de Usufr. Vult. 1. Jurispr. Rom. cap. 63.
num. 16. & ad princ. Inst. d. t. Lindeman. ad Inst. eod. loc. Wesenbec.*

in π . de usufr. num. 5. Trentl. 1. Disp. 16. th. 1. lit. a. servitutem personalem arg. l. si quis. 32. ff. & princ. Inst. de usufr. respectu personæ cui debetur vel servit. Johan. de Castell. de usufr. cap. 1. n. 5. Hillig. Donell. Enucl. 10. com. 2. lit. a.

IV.

Alienis rebus. Res enim sua nemini servit. l. 5. si usufr. pet. l. 26. de servit. urban. præd. l. 10. com. præd. l. 33. in fin. de serv. rust. Ideoque semper à proprietate sive dominio est separatus usufructus, Donell. Enucl. d. loc. lit. C. neq; domini pars dici potest l. rectè dicimus. 25. de Verb. Sign. Cum autem pars interdum domini appellatur, & re propriâ inhærere dicitur, ut in l. 4. de usufr. l. 4. si usufr. pet. l. 26. §. 1. de usu & usufr. leg. l. 4. l. 9. de usufr. accresc. l. 6. princ. de usufr. ear. rer. que. l. 76. §. 2. de Legat. 2. l. 58. l. 126. §. 1. de Verb. Oblig. l. 4. de jur. dot. id non de vero usufructu, quatenus est servitus personalis; sed tantum de effectu, sive emolumentò, quod ex re propria jure domini promanat; quod emolumentum nonnulli Interpretes usufructum causalem nominant; illum formalem. Wesenb. in π . de usufr. n. 4. Trentl. d. th. 1. lit. b. ibiq; Bachov. Castell. d. loc. n. 2.

V.

Salva rerum substantia. Debet usufructuarius re alienâ uti frui arbitrato boni viri l. item si fundi. 9. de usufr. l. 1. usufr. quem. cav. ne quicquam de eadem substantiâ pereat Wesenbec. in π . de usufr. n. 9. multò minùs consumere, vel in aliam speciem transformare potest l. 13. §. 4. de usufr. Non enim est Dominus rei, sed tantum habet jus in re, seu corpori inhærens, cujus juris beneficò in re illa plus facere non potest, quam ipsi est concessum Vult. ad princ. Inst. de usufr. n. 17.

VI.

Sicuti verò, possessio vera & quasi: vel verus contractus & quasi &c. diversæ sunt species, omninò inter se dissidentes; ita etiam meritò dividi potest **USUSFRUCTUS** in **verum**, modo jam definitum, & **quasi** qui constituitur in rebus, quarum abusus est tot. tit. ff. de usufr. ear. rer. que. §. constituitur. Inst. de usufr.

VII.

Expli-

Explicatâ definitione ac divisione absolutâ, sequuntur jam modi usumfructum constituendi, qui tripartiti sunt: vel enim constituitur 1. ex lege, quem legalem appellat *Castill. cap. 2. n. 2.* vel 2. à Judice, qui judicialis: vel 3. ex contractibus, qui & conventionalis dicitur à *Castill. d. loc. & cap. 10. n. 3.*

VIII.

Ex lege constituitur ususfructus (de jure novo) 1. patri, jure patriæ potestatis, in bonis adventitiis filiorum *l. 1. 2. 6. & ult. C. de bon. que lib. l. 1. & 2. C. de bon. matern. princ. Inst. per quas pers. cuiq. acquir. l. 1. ff. si quis à patr. fuer. man.* Non tamen in feudo filiisfam. concessio *Nobilis Dn. D. Arumæ. Disp. Feud. 3. th. 39. Treutl. th. 2. lit. b.* Deinde in bonis emancipatorum pro parte dimidia §. 1. & 2. *Inst. per quas pers. cuiq. acq. l. 6. §. 3. C. de bon. que lib. Donell. Enucl. 3. com. ult. lit. D. & 10. com. 3. lit. a. Treutl. d. th. 2. lit. C.* Nec tenetur pater satisfacere, vel rationem reddere finitò ususfructu *Donell. Enucl. 10. com. 3.* cum semper optimum consilium parens censetur capere pro liberis, ex affectu paterno, *Castill. cap. 3. n. 86.* neq; inventarium conficere de bonis filii compelli potest, nisi judici constet subesse aliquam dissipationis præsumptionem *Mynsing. 3. observ. 39. n. 3.* Ut tamen eveniente casu mortis patris vel avi facilius sit probatio bonorum, debet pater illorum descriptionem aliquam facere *Castill. d. cap. n. 90. per l. 1. §. 24. de ventr. in poss. mitt.*

IX.

Ex lege etiam constituitur, cum maritus sive uxor superstitibus liberis prioris matrimonii ad secunda vota transit, tunc enim omnia bona, quæ habuit à priore conjugè quocunque titulo lucrativo, sive ab ipso defuncto, sive à liberis, qui parenti defuncto successerunt, per legitimam liberorum successionem accepit, in pœnam tanquam secundarum nuptiarum, ut notat *Treutl. d. th. lit. D. & in favorem filiorum Castill. d. c. 2. n. 12.* proprietatem amittit, solumq; ususfructum retinet *l. 3. §. 1. l. 4. 5. 6. 8. 9. & 10. C. de secund. nupt. Nov. 2. c. 2. & 4. in fin. Nov. 22. cap. 23. in fin. c. 45. 46. & 47.* qui morte illius ad liberos ex æquo redit, non verò ad eos, quos ipsa persona defuncta elegit *l. 3. & auth. C. de secund. nupt.* Quod si tamen ex

A 3 con-

consensu filiorum nupserit, & ei omnem injuriam, vel omne jus suum remiserint, evitatur pœna, quæ ob injuriam liberis datam erat constituta *arg. c. scienti. de Reg. jur. in 6.*

X.

A **judice** constituitur usufructus, quando in duob⁹ judiciis divisoriiis *Treutl. d. th. 2. lit. f. Donell. Enucl. 10. com. 6.* Familix nimirum erciscundæ, & communi dividundo, uni proprietas, alteri usufructus adjudicatur *l. 6. §. 1. de usufr. l. 6. §. 10. com. divid. l. & puto 16. §. 1. famil. ercisc. §. 4. & 5. Instit. de offic. judic.*

XI.

Conventionalis usufruct⁹ inducitur tum pactionib⁹ inter vivos: *Treutl. d. th. Donell. Enucl. 10. com. 5.* (non quidem nudis *l. 20. C. de pact.* sed istis conventionibus, in quibus agitur de ipso usufructu realiter constituendo, seu quibus rerum traditio interest *Castill. cap. 10. n. 21.* ut in pacto venditionis) vel donatione *l. 1. §. penult. de superfr. venditione l. 8. §. ult. de peric. rei vend. locatione &c.* tum ultimis voluntatibus; ut mortis causa donatione *l. 1. §. 2. usufr. quem. cav. testamentö, codicillis l. 3. l. 6. princ. l. 7. princ. & §. 1. l. 9. princ. l. 13. 33. 34. princ. & §. 1, l. 35. 36. princ. & §. ult. l. 42. 43. 67. de usufr. §. 1. Inst. eod. §. fin. Inst. de servit. rust. præd. l. fundus 4. si usufr. per.*